
 

 

 

 

 (1) اعاده شده از شورای نگهبان
 

 به مجلس شورای اسلامي اقتصادیگزارش كميسيون 

اعاده شده از سوی شورای محترم نگهبان  بازیسوداگری و سفتهطرح مالیات بر 

روز در جلسه ارجاع شده بود، به عنوان اصلی که جهت اصلاح به این کمیسیون 

با حضور نماینده محترم شورای نگهبان، نمایندگان  21/12/1403مورخ شنبه سه

های مجلس شورای اسلامی ربط و کارشناسان مرکز پژوهشدستگاه اجرایی ذی

مورد بحث و بررسی قرار گرفت و با اصلاحاتی به شرح زیر با اکثریت آراء به 

 تصویب رسید. 

لس محترم نامه داخلی به مجینیآقانون ( 199در اجرای ماده ) آناینک گزارش 

 شود.شورای اسلامی تقدیم می
 

 اقتصادیرئيس كميسيون 

 الدین حسينيسيدشمس
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 معاونت قوانين

  

        410                    چاپ شماره  اولـ سال  دوازدهمدوره 

 13-412                  سابقه چاپ  30/01/1404چاپ: تاریخ 

 13                    ثبت    شماره  
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 سفته بازی سوداگری و ماليات بر طرح 

 

 ... -1ماده

 گردد:های مستقیم اعمال میاصلاحات ذیل در قانون مالیات -2ماده 

سرمایه  عایدی بر مالیات» این قانون،به سوم باب از اول فصل عنوان -الف

 شود.می اصلاح «اشخاص غیرتجاری و مالیات بر درآمد املاک

مکرر(، 40(، )40ذیل فصل پنجم باب دوم به ترتیب به )( 51( تا )44شماره مواد ) -ب

( عبارت 46در ماده )و  گردد( اصلاح می45( و )44(، )43(، )42مکرر(، )41(، )41)

و در ماده « ( این قانون42مکرر( و ) 40مواد )»به عبارت « ( این قانون48( و )45مواد )»

موضوع مواد »به عبارت « ( این قانون48( و )47(، )46(، )45موضوع مواد )»( عبارت 49)

 شود.اصلاح می« ( این قانون42مکرر( و ) 41(، )41مکرر(، ) 40)

 تذکر شورای نگهبان:

با توجه به آنکه در  م،یمستق یهااتیقانون مال 93، موضوع اصلاح ماده 20در ماده  _4

 زانیم به صرفاً و نشده مشخص یاتیمال تیمعاف «میمستق یهااتیقانون مال( »101ماده )

( 101ماده )»است عبارت  ی( ارجاع داده است، ضرور84) ماده موضوع یاتیمال تیمعاف

 .شود اصلاح «قانون نی( ا84) ماده» عبارت به «قانون نیا
 

 :ونیسیکم مصوبه

( تذکر شورای نگهبان درخصوص ارجاع صحیح به مواد 4در راستای اعمال بند )

 شود:به شرح زیر اصلاح می مصوبه( 2) مادهقانون و رعایت اصول قانونگذاری، 

 :گرددیم اعمال میمستق یهااتیمال قانون در لیذ اصلاحات -1

( 48) و (45) مواد در مذکور اوراق استثنای به»عبارت ( قانون، 46در ماده ) -الف

 این (42) و (مکرر 40) مواد در مذکور اوراق استثنای به» عبارت به «قانون این

 .ابدییم رییتغ «قانون

 نیا( 48) و( 47) ،(46) ،(45) مواد موضوع» عبارت( قانون، 49در ماده )  -ب

 «قانون نیا( 42) و( مکرر 41) ،(41) ،(مکرر 40) مواد موضوع» عبارت به «قانون

 . ابدییم رییتغ

 ،(مکرر 41) ،(41) ،(مکرر 40) ،(40)مواد  به بیترت به( 51) تا( 44) مواد شماره -پ

 . ابدییم رییتغ( 45) و( 44) ،(43) ،(42)

 . شودیم الحاق سوم باب از اول فصل به( 51) تا( 46) مواد -ت

 یرتجاریغ اشخاص هیسرما یدیعا بر اتیمال» به سوم باب از اول فصل عنوان -ث

 .شودیم اصلاح «املاک درآمد بر اتیمال و

 شود:الحاق می مصوبه (2به ماده )به شرح زیر یک تبصره  -2



2 

 اجرایيبستر  -بخش اول

 ... -3ماده

« اشخاص تجاری»ای که در سامانه مؤدیان صرفاً به : کارپوشهكارپوشه تجاری -خ»

بکاررفته، منظور کارپوشه  «کارپوشه» یابد. در این قانون هرجا واژهاختصاص می

 یابد.تخصیص می« کارپوشه تجاری»تجاری است. به هر شخص تجاری صرفاً یک 

« تجاریاشخاص غیر»ای که در سامانه مؤدیان به : کارپوشهكارپوشه غيرتجاری -د

یابد؛ به هر شخص غیرتجاری صرفاً یک کارپوشه غیرتجاری تخصیص اختصاص می

 یابد.می

 ایراد شورای نگهبان:

 یهاانهیمکرر به قانون پا 16، موضوع الحاق ماده 8در ماده  _3به تبع ایراد شماره 

 ان؛یو سامانه مؤد یفروشگاه

 3اصل  10بند  ریمغا ،یرتجاریاطلاق شمول بند )پ(، نسبت به اشخاص غ _3_1

 .شناخته شد یقانون اساس
 

 مصوبه کمیسیون:

های فروشگاهی و سامانه قانون پایانه( 1مصوبه، موضوع اصلاح ماده )( 3ماده )در 

 :21/7/1398دیان مصوب ؤم

کارپوشه )یک »به عبارت « صرفاً یک کارپوشه تجاری»عبارت « خ»در بند  ـ1

  شود.اصلاح می« یکتا (تجاری

کارپوشه )یک »به عبارت « صرفاً یک کارپوشه غیرتجاری»عبارت  ،«د»در بند  ـ2

 شود.اصلاح می« یکتا (غیرتجاری

 رانیا یاسلام یجمهور شرفتیپ هفتم برنامه قانون( 27) ماده «چ» بند در -تبصره

 موضوع» عبارت به «(47) و( 46) ،(44) مواد موضوع» عبارت ،01/03/1403 مصوب

 .ابدییم رییتغ «(مکرر 41) و( 41) ،(40) مواد



3 

  ... -4 ماده

خود که بابت فروش  یافتیوجوه در یاند براموظف تجاریاشخاص  هیکل -2تبصره

که  یبیبه ترتیا  ندیصادر نما یکیصورت حساب الکترونکالا و خدمت نیستند، 

. در صورت ثبت کنندمؤدیان  اطلاعات این موارد را در سامانه کند،یسازمان مقرر م

( %10ده درصد ) زانیبه م یامهیاشخاص فوق مشمول جر ،انجام این تکلیفعدم 

 .دشونیمدریافتی وجوه 

 ایراد شورای نگهبان:

تبصره  ان،یو سامانه مؤد یفروشگاه یهاانهیقانون پا 2، موضوع اصلاح ماده 4در ماده 

تبصره  نیموردنظر ا« که سازمان جهت ثبت اطلاعات یبیترت» یهااریمع ثیاز ح 2

 ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد. کند،یمقرر م
 

 مصوبه کمیسیون:

 یهاانهیپا قانون( 2ماده )به ( 2تبصره )موضوع الحاق  ،( مصوبه4)در ماده 

 شود:شرح زیر اصلاح میبه ، تبصره مذکورانیمؤد سامانه و یفروشگاه

 به مربوطخود  یافتیوجوه در اطلاعاتموظفند  تجاریاشخاص  هیکل -2تبصره 

که بابت فروش کالا و  قانون نیا( 1) ماده «ج» بند( 1) جزء موضوع یهاتیفعال

. در صورت ثبت کنندمؤدیان  ی در سامانهکارپوشه تجار قیاز طرخدمت نیستند را 

( %10ده درصد ) زانیبه م یامهیاشخاص فوق مشمول جر ،انجام این تکلیفعدم 

 .شوندیمدریافتی وجوه 

 ...-5ماده 

شرح و تبصره آن به انیمؤد سامانه و یفروشگاه یهاانهیپا قانون (11) ماده -7ماده 

 شود:زیر اصلاح می

مکرر( قانون  169) موضوع ماده «سازمان پایگاه اطلاعاتی»تکمیل  منظوربه -11ماده 

 «الف»( بند 3موضوع جزء )« آوری و تحلیل دادهپایگاه جامع جمع»و  های مستقیممالیات

 :30/3/1402قانون بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران مصوب ( 4ماده )

(  قانون 1موضوع بند )چ( ماده ) یبانک اتیکه نسبت به انجام عمل یاشخاص هیکل -الف

 از اعم دارند، اشتغال 30/03/1402مصوب  رانیا یاسلام یجمهور یبانک مرکز

 هایصندوق کشور، در مستقر خـارجی هایبانک نمایندگی و شعب و ایرانی هایبانک

 کی ازاند خدمات کیف پول موظف کنندگانارائه و اعتبـار هـایتعـاونی الحسنه،قرض

مطابق  یها اعم از واریزی و برداشتبه کلیه تراکنش ماده، این شدن الاجرالازم از پس سال

استاندارد اعلامی بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران، شناسه یکتا اختصاص دهند. 

( قانون بانک 19موظف است بر اساس بند )الف( ماده ) یاسلام یجمهر یبانک مرکز

 حکم نظارت کند. نیا یبر اجرا 30/03/1402مصوب  رانیا یاسلام یجمهور یمرکز

های هر حساب اعم از تجاری اند اطلاعات ریز تراکنشاشخاص موضوع این بند موظف
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 جامع گاهیپا بهو غیرتجاری در هر ماه را حداکثر ظرف ده روز پس از پایان هر ماه 

موظف است  رانیا یاسلام یارسال نمایند. بانک مرکزی جمهور داده لیتحل و یآورجمع

و « ورودی به»ماه بعد مجموع  انیماده، حداکثر تا پا نیمفاد تبصره بند )ب( ا تیبا رعا

را حسب مورد بر  یرتجاریو غ یمتعلق به اشخاص تجار یهاحساب هیکل« خروجی از»

( ریشماره اختصاصی )فراگ»یا « شماره ملی»و « تصادی اشخاص تجاریشماره اق»اساس 

 یجمهور یبرای سازمان ارسال نماید. بانک مرکز یاصورت سامانهبه« اتباع خارجی

از اطلاعات  یبخش ایبند را مکلف کند تمام  نیاشخاص موضوع ا تواندیم رانیا یاسلام

 .ندیفوق را همزمان با انجام تراکنش ارسال نما

موظف است حسب نیاز سازمان، اطلاعات  رانیا یاسلام یجمهور یبانک مرکز همچنین

هر حساب اعم از تجاری و غیرتجاری به « خروجی از»و « ورودی به»های ریز تراکنش

( 10) ماده «ج»موضوع بند « بابت تراکنش»و نیز اطلاعات  رنقدیوجوه نقد و غ کیتفک

 برای یاسامانه صورتبه سازمان درخواست از پس روز ده ظرف حداکثر را قانون این

 .نماید ارسال سازمان

توانند موجب ایجاد حق بر ذمه صادرکننده نظیر چک که می یصدور اسناد تجار -ب

و مشمول حکم موضوع بند )الف(  گرددینم یآن شوند، به عنوان انجام تراکنش تلق

قانون لحاظ  نیمکرر( ا 16( ماده )1و در تناظر موضوع تبصره ) شودیماده نم نیا

انتقال وجوه به  رد،یگیفوق انجام م یتجار اسناد قیکه از طر ی. در معاملاتگرددینم

و مشمول حکم موضوع بند )الف(  یفوق، به عنوان تراکنش تلق یموجب اسناد تجار

 .  شودیماده م نیا

 دایانتقال پ یگریفوق، به منظور انجام معامله د یکه اسناد تجار یدر صورت -تبصره 

 هیمعامله اول یدر حکم انجام تراکنش برا یاکند، ثبت انتقال مذکور به صورت سامانه

است و مشمول حکم موضوع  یمعامله بعد یبرا دیجد یو در حکم صدور سند تجار

 .شودیماده م نیبند )الف( ا

 ... -پ

مرکزی  امور اقتصادی و دارایی موظف است با همکاری بانکوزارت  -2تبصره 

در صورت  .جمهوری اسلامی ایران بر حسن اجرای احکام این ماده نظارت نماید

به مجازات نسبت به اصل مالیات متعلق ضامن است و  تخلفمتخلف از حکم این ماده، 

متخلف بر اساس  .شود درجه شش قانون مجازات اسلامی به غیر از حبس محکوم می

 شود.( این قانون می23ماده ) (1) موضوع تبصره دفعات تکرار، مشمول مجازات

گزارش پیشرفت اجرای این ماده  رباکی ماهسازمان موظف است هر شش -3تبصره 

 «را به کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی ارائه کند.

 ایراد شورای نگهبان:

 ان،یو سامانه مؤد یفروشگاه یهاانهیقانون پا 11ماده ، موضوع اصلاح 7در ماده  _2
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 ؛2در تبصره 

، با توجه به وجود احکام «ماده نیتخلف از حکم ا» یمجازات برا نییدر تع _2_1

منجر به مجازات مذکور  کیجهت که تخلف از کدام نیماده، از ا نیمتعدد در ا

 .خواهد شد، ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد

، ابهام «الزام به پرداخت» ایاست  «نید»مراد  ایکه آ جهتنیازا« ضمان»مفهوم  _2_2

 دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد.

 تذکر شورای نگهبان:

اضافه  «یها و اطلاعات ملداده تیرین مدقانو تیبا رعا»در بند )الف(، عبارت  _1_1

 گردد.

 «شودیماده م نیمشمول حکم موضوع بند الف ا»در تبصره بند )ب(، عبارت  _1_2

 .ابدیانتقال  «هیمعامله اول یدر حکم انجام تراکنش برا»به بعد از عبارت 
 

 مصوبه کمیسیون:

 سامانه و یفروشگاه یهاانهیپا قانون (11) مادهموضوع اصلاح ( مصوبه 7ماده )

 شود:به شرح زیر اصلاح می انیمؤد

ها و اطلاعات داده تیریمد»قانون  تیبا رعا» عبارت «الف» بند دوم فراز در -1

 سوم فراز در نیهمچن .شودیم اضافه «ماه هر انیپا از پس» عبارت از بعد «« یمل

بعد از عبارت  ««یها و اطلاعات ملداده تیریمد»قانون  تیبا رعا» عبارت بند نیا

 .شودیم اضافه «یاسامانه صورتبه سازمان»

  .ابدییم رییتغ «تعهد» واژه به «حق» واژه «ب» بند در -2

و مشمول حکم  است»عبارت « معامله اولیه»بعد از عبارت  «ب»در تبصره بند  -3

و مشمول حکم موضوع بند »عبارت اضافه و  «شدهماده  نیا «الف»موضوع بند 

 شود.حذف می« شودمیماده  نیا «الف»

 شود:میاصلاح  ریز شرحبه « پ»بند ( 2تبصره ) -4

اشخاص موضوع بند  از سویماده  نیموضوع ا فیعدم انجام تکال -2تبصره 

 یاسلام یجمهور ی( قانون بانک مرکز23ماده ) موضوعتخلف به عنوان  «الف»

در  نی. همچنشودیمحسوب مبرای اشخاص مذکور  30/3/1402مصوب  رانیا

 یجمهور یبانک مرکز از سویماده  نیموضوع ا فیصورت عدم انجام تکال

درجه شش قانون مجازات تعزیری به مجازات  فرد یا افراد خاطی ران،یا یاسلام

 .شوند به غیر از حبس محکوم میاسلامی 

ها و اطلاعات داده تیریمد»مفاد قانون  تیرعا»عبارت ( 3تبصره ) صدربه  -5

 .شودیاضافه م« است. یماده الزام نیدر تبادل اطلاعات موضوع ا «یمل
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 سامانه و فروشگاهی هایپایانه قانون به( مکرر 16) ماده عنوانبه متن زیر -8ماده

 :شودمی الحاق مؤدیان

 ...-الف

1-... 

سازمان همزمان با  یسازمان ثبت اسناد و املاک کشور موظف است با همکار -2

 یاوراق بهادار به استثنا ریالشرکه، حق تقدم سهام و سانقل و انتقال سهام، سهم

مربوط به معاملات  یکیالکترون یهابند صورتحساب نی( ا1موارد مذکور در جزء )

 صادر کند. افتهیانتقال  ییدارا یالیمذکور را با درج ارزش ر

 ... 

حقوق،  لیاز قب ینیتحت عناو ییهاکه نسبت به پرداخت یاشخاص هیکل -پ

 ارانه،یکارانه،  ،یو مستمر فهیوظ ،یدستمزد، حق شاغل، حق شغل، حقوق بازنشستگ

رد مال،  ه،دی به،¬خسارت فوت، محکوم   گر،مهیها توسط مؤسسات بانواع پرداخت

 ای یمشابه به صورت نقد نیوعنا ریبابت ارث و سا یوجوه پرداخت قه،یاسترداد وث

صادر  یکیموارد فوق صورتحساب الکترون یاند برامکلف ند،ینمایاقدام م یرنقدیغ

 . ندینما

سازمان،  سوی از شده¬مکلفند در مهلت اعلام یرتجاریاشخاص غ هیکل -ت

، قرض لیاز قب ییمطالبات قبل از استقرار بستر اجرا یکیالکترون یهاصورتحساب

ماده، صادر  نیا ییاجرا نامهنییشده در آ نییتع ندیو رهن را مطابق فرا قهیوث عه،یود

پس از درخواست  ماهکیبه مدت  و بارکیهر شخص صرفاً  یکنند. مهلت فوق برا

 .است دیشخص قابل تمد

  ... -ث

 محل،یواگذارحق انتقال املاک، انتقال هرگونه خصوص در ،یرسم اسناد دفاتر -1

 هرگونه ثبت زین و تیمالک سند صدور ،یرسم سند یدارا اموال معامله منافع، یواگذار

 رهن؛ و عهیود قرض، لیقب از مطالبه

... 

 «ییرمز دارا ایانواع ارز، رمز پول »و فروش  دیمجاز به خر یاشخاص تجار -4

حسب مورد در خصوص معاملات  م،یمستق یهااتی( قانون مال3موضوع ماده )

 14موضوع ماده ) تیجزء مجاز به استفاده از معاف نیمذکور؛ اشخاص موضوع ا

 د.باشنیقانون نم نیمکرر( ا

 انتقال موضوع با بلاعزل وکالت میتنظ هنگام در اندموظف یرسم اسناد دفاتر -ج

 که هینقل لیوسا م،یمستق یهااتیمال قانون( 46) ماده( 1) بند موضوع یهاییدارا

 ،یرسم سند یدارا اموال هرگونه و هستند یگذارشماره به ملزم مربوط نیقوان مطابق

 .ندینما صادر را مربوط یکیالکترون صورتحساب
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اند در خصوص و فروش انواع ارز، موظف دیمجاز به خر یاشخاص تجار -چ

ثبت  د،یخر کیفروش و  کیمذکور را در قالب  لیتبد گر،یکدیانواع ارز به  لیتبد

 .ندیصادر نما ییمجزا یکیو در هر مرحله صورتحساب الکترون

 ... -ح

 کند،یم نییکه سازمان تع یبیمکلفند به ترت یرتجاریو غ یاشخاص تجار هیکل -خ

 ریو سا محلیواگذارحق ای نیهرگونه انتقال ع میتنظ یکیالکترون یهاصورتحساب

 نیا ییاجرا نامهنییرا مطابق آ یفاقد سند رسم رمنقولیحقوق مربوط به اموال غ

الاجرا لازم خیسال از تار کیبند حداکثر ظرف  نیا ییاجرا ننامهیی. آندیبند، صادر نما

و سازمان ثبت  یوزارت راه و شهرساز یماده، توسط سازمان با همکار نیشدن ا

 .رسدیم رانیوز أتیه بیتصوو به شودیم هیاسناد و املاک کشور ته

  ... -1تبصره 

 انپای تا صرفاً است،شده  نییتبصره تع نیکه بر اساس ا یاتیاعتراض نسبت به مال

توسط اشخاص  یکیمهلت پرداخت، در موارد عدم صدور صورتحساب الکترون

است. در صورت  یدگیقابل رس یاتمالی نظام در نامعدم ثبت ایماده  نیموضوع ا

پرداخت  بیترت ایبه اعتراض، پرداخت  یدگیشرط رس ،یاتمالی نظام در نامعدم ثبت

است.  انیو سامانه مؤد یفروشگاه هایانهی( قانون پا22موضوع ماده ) مهیجر

 یهامهیو جر اتیمهلت مذکور، مال انیدر صورت عدم اعتراض پس از پا نیهمچن

 اتیو در صورت عدم پرداخت مال شودیمحسوب م یوصول شده قطع ایمطالبه 

 اتینسبت به وصول مال ییاجرا اتیعمل قیمذکور در مهلت مقرر، سازمان از طر

 ... .دینمایآن اقدام م مهیمتعلق و جر

و با ارائه اسناد و  یاتیحل اختلاف مال أتیه دییکه بر اساس تأ یدر صورت -4تبصره 

 یماده در موعد زمان نی( ا2( و )1) یهاموضوع تبصره فیمدارک مثبته، عدم انجام تکال

 ... .شودینم مهیشده، خارج از اراده شخص باشد، مشمول جر نییتع

 یهاابطال صورتحساب ایسازمان موظف است امکان صدور، اصلاح  -6 تبصره

 کنندهافتیحق بر ذمه در جادیکه موجب ا یموارد ریو سا عهیقرض، ود یکیالکترون

با استفاده از خدمات اشخاص  ای یرتجاریغ کارپوشه قیرا از طر شوندیوجه م

معتمد ارائه کننده  یهاشرکت ریمجوز ثبت اطلاعات از سازمان نظ یدارا یتجار

. در موارد فوق، ثبت کاربرگ )فرم( انتقال وجه مطابق دیفراهم نما ،یاتیخدمات مال

مصوب  رانیا یاسلام یجمهور ی( قانون بانک مرکز19بند )ب( ماده )

 تبصره است. نیموضوع ا یکیصدور صورتحساب الکترونحکم  در 30/03/1402

 ... -7تبصره 
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 ت،یبه صورت ارث، نذر، وص هاییسازمان موظف است در انتقال دارا -12تبصره 

موضوع فصل  یمیتسل یهاحبس بر اساس اطلاعات مندرج در اظهارنامه ایوقف 

فوق را به عنوان صورتحساب  یهاانتقال م،یمستق یهااتیچهارم باب دوم قانون مال

 منتقل کند. رندهیگاشخاص انتقال  یرتجاریبه کارپوشه غ یکیالکترون

 مجاز اشخاص تجاری یا غیرتجاری قوانین یا مقررات، سایر بر اساس چنانچه -13 تبصره

 مطابق معاملات مذکور ، در صورت ثبت اطلاعاتباشند معاملات اطلاعات ثبت به

 صدور به الزامی مزبور، اشخاص ،قانوناین  سازمان جهت اجرایمعیارهای اعلامی 

بر است  موظف سازمانندارند و  فوق معاملات در خصوص الکترونیکی صورتحساب

 یکیالکترون صورتحسابعنوان به اطلاعات معاملات مذکور را شده،اساس اطلاعات ثبت

 .کند منتقل اشخاص یرتجاریغتجاری یا  کارپوشه بهحسب مورد 

 

 ایراد شورای نگهبان:

و سامانه  یفروشگاه یهاانهیمکرر به قانون پا ۱۶، موضوع الحاق ماده ۸در ماده  _۳

 ان؛یمؤد

قانون  ۳اصل  ۱۰بند  ریمغا ،یرتجاریاطلاق شمول بند )پ(، نسبت به اشخاص غ _۳_۱

 .شناخته شد یاساس

واجد ابهام است؛ پس  ینقد ریغ یهاپرداخت یگذارارزش یدر بند )پ(، مبنا _۳_۲

 از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد.

بلاوجه است،  قییکه تض یمذکور، نسبت به موارد فیدر بند )ت(، اطلاق تکل _۳_۳

 .است یقانون اساس ۳اصل  ۱۰بند  ریمغا

مطابق »و  «کندیم نییکه سازمان تع یبیترت»سازوکار  انیدر بند )خ(، نسبت م _۳_۴

 .، ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد«بند نیا ییاجرا نامهنییآ

بند ابهام دارد؛ پس از  نیموضوع ا ییاجرا نامهنییآ نیدر بند )خ(، ضوابط تدو _۳_۵

 رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد.

دو مورد ذکرشده در  رازیغموارد به ری، امکان اعتراض نسبت به سا۱در تبصره  _۳_۶

 .تبصره، ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد

جهت که منوط شدن اعتراض به موارد مذکور به پرداخت  نی، از ا۱تبصره  _۳_۷

 ،یرتجاریغ ایاست  یمربوط به اشخاص تجار ،یاتیعدم ثبت نام در نظام مال مهیجر

 ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد.

 رادیماده، ا نیا ۴عمل آمده در تبصره اصلاح به رغمی، عل۲و  ۱ یهادر تبصره _۳_۸

 است. ینگهبان نسبت به اصل امکان اعتراض به قوت خود باق یشورا« -۴-۷» فیرد

 کنندهافتیه درحق برذم جادیکه موجب ا یموارد ریسا»، مراد از ۶در تبصره  _۳_۹

 ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد. «شوندیوجه م

بودن موارد مذکور در صدر تبصره واجد  یلیتمث ای یحصر ثی، از ح۱۲تبصره  _۳_۱۰

 .ابهام است؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد

موارد مذکور،  رندهیگکه انتقال یموضوع نسبت به موارد فی، تکل۱۲در تبصره  _۳_۱۱

 است، ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد. یشخص حقوق
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 تذکر شورای نگهبان:

 متیق»به عبارت  «افتهیانتقال ییدارا یالیارزش ر»بند )الف(، عبارت  ۲در جزء  _۲_۱

 اصلاح گردد.« مورد معامله یالیارزش ر» ای« مورد معامله

 اصلاح گردد.« عنوانبه در»، عبارت ۱۳در تبصره  _۲_۲

 

 مصوبه کمیسیون:

 هایپایانه قانونمکرر( به  16( مصوبه، موضوع الحاق ماده )8در ماده )

 مؤدیان: سامانه و فروشگاهي

 «افتهیانتقال ییدارا یالیارزش ر»عبارت ( مکرر 16) ماده« الف»بند  (2)در جزء  -1

  می شود. اصلاح« مورد معامله یالیارزش ر»به عبارت 

 و «یاشخاص» واژه نیگزیجا «یاشخاص تجار»، عبارت ماده فوق« پ»در بند  -2

در موارد »عبارت . همچنین گرددیحذف م «یرنقدیغ ای یبه صورت نقد»عبارت 

بر اظهار  یمبتن یرنقدیغ یهاپرداخت یالیمعادل ر ای یوجوه پرداخت هیکل یفوق برا

 .گرددیم« موارد فوق یبرا»جایگزین عبارت « ،خود

 شود:به شرح زیر اصلاح می «ت»بند ـ 3

 -ت

که  یقانون موظفند در موارد نی( ا11ماده )« الف»اشخاص موضوع بند  هیکل -1

 کنندهافتیدر و شودیکننده وجه مافتیبر ذمه در تعهد جادیپرداخت وجه موجب ا

 یکیصورتحساب الکترون عه،یقرض و ود رینظ کندیوجه را متعهد به استرداد م

 .ندیمربوطه را صادر نما

سازمان،  سوی از شدهمکلفند در مهلت اعلام یرتجاریاشخاص غ هیکل -2

، قرض لیاز قب ییمطالبات قبل از استقرار بستر اجرا یکیالکترون یهاصورتحساب

ماده، صادر  نیا ییاجرا نامهنییشده در آنییتع ندیو رهن را مطابق فرا قهیوث عه،یود

 برای صرفاً شده از سوی سازمان، مهلت مجددیپایان مهلت اعلامپس از کنند. 

برای وی در نظر گرفته پس از درخواست شخص  ماهکیبه مدت  و بارکی

با مجموع مطالبات کمتر  یرتجاریبند در خصوص اشخاص غ نیحکم اشود. می

و این مورد در حکم  باشدینم یجار ال،ی( ر30.000.000.000) اردیلیمیاز س

باشد، شود و مشمول مالیات نمیالبات قبل از استقرار بستر اجرایی محسوب میمط

 اینکه خلاف آن اثبات شود. مگر
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صدور صورتحساب »عبارت ( مکرر 16) ماده «ث»بند ( 4جزء )انتهای  به -4

انتقال  یتیفاقد اطلاعات هو ییمعاملات انواع رمز پول و رمز دارا الکترونیکی برای

به جزء  ریتبصره به شرح زو یکاضافه « .است الزامی زیانتقال دهنده ن ای رندهیگ

 شود:مزبور الحاق می

 یهااتیقانون مال( 46ماده )( 5موضوع بند ) یهاییکه دارا یدر صورت -تبصره

موضوع  یتملک شده باشند، اشخاص تجار ییاز استقرار بستر اجرا قبل م،یمستق

فوق را با  ییدارا دیخر یکیصورتحساب الکترون، جزء موظفند در زمان انتقال نیا

 خی. در موارد فوق تارندیصادر نما اییاجر ستردر زمان استقرار ب ییدارا متیدرج ق

 . شودیدر نظر گرفته م ییاستقرار بستر اجرا خیتار ،تملک

موضوع  یهاییدارا»به عبارت « انواع ارز»عبارت ( مکرر 16) ماده «چ»بند  در -5

در خصوص »و عبارت  «میمستق یهااتیقانون مال( 46( ماده )5( و )4(، )3) یبندها

مذکور با  یهاییمعاوضه دارا»به عبارت « مذکور لیتبد گر،یکدیانواع ارز به  لیتبد

 شود.یاصلاح م« همان بند یهاییدارا قیمصاد ریسا

 :شودیاصلاح م ری( به شرح زمکرر 16) ماده «خ»بند ـ 6

 یکیالکترون یهامکلفند صورتحساب یرتجاریو غ یاشخاص تجار هیکل -خ

 رمنقولیحقوق مربوط به اموال غ ریو سا محلیواگذارحق ای نیهرگونه انتقال ع

مفاد  تیاسناد با رعا کیمراجعه به سامانه ثبت الکترون قیرا از طر یفاقد سند رسم

صادر  6/9/1401 مصوب «رمنقولیمعاملات اموال غ یالزام به ثبت رسم»قانون 

ماده شود،  نی( ا13که اطلاعات انتقال مذکور مشمول تبصره ) یدر صورت .ندینما

 نامهنییندارند. آ یکیصدور صورتحساب الکترون یبرا یفیاشخاص فوق تکل

ماده، توسط  نیالاجرا شدن الازم خیسال از تار کیبند حداکثر ظرف  نیا ئیاجرا

و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور  یو شهرساز هوزارت را یسازمان با همکار

 .رسدیم رانیوز أتیه بیتصوو به شودیم هیته

 یاتیاعتراض نسبت به مال»عبارت ( مکرر 16) ماده( 1تبصره )ی یفراز انتهادر ـ 7

آن  نیگزیجا ذیل فرازحذف و « .دینمایآن اقدام م مهیمتعلق و جر اتیمال...  که

 :شودیم

نظیر مؤدیان  از اطلاعات موجود در سامانه ایموظف است خلاصه سازمان» ...

های الکترونیکی فروش و های الکترونیکی خرید، صورتحسابصورتحساب

تبصره قرار گرفته  نیموضوع ا اتیمال نییتع یکه مبناحسب مورد سایر اطلاعاتی 

به اشخاص  یرتجاریکارپوشه غ قیو از طر هیته فرضشیرا به عنوان اظهارنامه پ

که بر اساس اظهارنامه  یاتی. اعتراض نسبت به مالدیتبصره اعلام نما نیموضوع ا

 اتیمهلت پرداخت مال انیماده، صرفاً تا پا نیا( 4تبصره ) تیشده با رعا نییتعفوق 

مهلت مذکور،  انیدر صورت عدم اعتراض پس از پا نیاست. همچن ثبتقابل 
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و در صورت  شودیمحسوب م یوصول شده قطع ایمطالبه  یهامهیو جر اتیمال

 ییاجرا اتیعمل قیمذکور در مهلت مقرر، سازمان از طر اتیعدم پرداخت مال

سازمان موظف  نی. همچندینمایآن اقدام م مهیمتعلق و جر اتینسبت به وصول مال

 یسازآموزش و فرهنگ ،یرساننسبت به اطلاعقبل از استقرار بستر اجرایی، است 

 «.دیقانون، اقدام نما نیا یاجرا یدر راستا یاتیمال

تبصره  یبه ابتدا« در موارد اعتراض،»عبارت ( مکرر 16) ماده (4در تبصره )ـ  8

معاذیر  به سبب  ای»عبارت « خارج از اراده شخص باشد»اضافه و بعد از عبارت 

همچنین عبارت  .شودیاضافه م« باشدقانونی یا معاذیر شرعی نظیر حج تمتع 

اصلاح « های متعلقشخص مذکور مشمول جریمه»به عبارت « مهیمشمول جر»

 شود.می

 شود:به شرح زیر اصلاح می( مکرر 16) ( ماده6تبصره )ـ  9

( قانون بانک 19ماده ) «ب»بند  موضوعثبت کاربرگ )فرم( انتقال وجه  -6 تبصره

 یاعلام یارهایمع مطابق 30/3/1402مصوب  رانیا یاسلام یجمهور یمرکز

موضوع  یکیحکم صدور صورتحساب الکترون در قانون، نیا یاجرا جهت سازمان

 است. این ماده« ت»بند 

به صورت ارث،  هاییدر انتقال دارا»( عبارت مکرر 16) ماده( 12در تبصره )ـ  10

به صورت ارث  هاییدر انتقال دارا»حذف و عبارت « حبس ایوقف  ت،ینذر، وص

اطلاعات مربوط  م،یمستق یهااتیقانون مال( 39مذکور در ماده )موارد هر یک از  ای

 «یرتجاریبه کارپوشه غ»و عبارت  گرددیاضافه م« فوق یهاانتقال»قبل از عبارت  «به

  .گرددیاصلاح م «یرتجاریغ ای یحسب مورد به کارپوشه تجار» ارتبه عب

« عنوانبه»به عبارت « عنواندر به»( عبارت مکرر 16) ( ماده13در تبصره ) ـ  11

 .گردیداصلاح 
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 ... -۹ ماده

 یهاانهیپا قانون (25) ماده به (7) تا (3) هایتبصره عنوانبه تبصره پنج -10 ماده

 :شودیم الحاق زیر شرحبه انیمؤد سامانه و یفروشگاه

 ... -1 تبصره

 مصوب افزوده ارزش بر مالیات قانون (12) ماده موضوع اشخاص -4تبصره

 مذکور ماده مطابق شده تعیین مبلغ از هاآن سالانه معاملات حجم که 2/3/1400

 در و کنند استفاده قانون این مکرر( 14) موضوع معافیت از توانندمی باشد، کمتر

 هستند مؤدیان سامانه در الکترونیکی صورتحساب صدور به مکلف صورت این غیر

 شوند.می ماده این حکم مشمول و

 را یکیالکترون صورتحساب یدارا یهانهیهز صرفاً  است موظف سازمان -5 تبصره

 یهااتیمال قانون چهارم باب دوم فصل موضوع یاتیمال قبول قابل یهانهیهز عنوانبه

 صورتحساب فاقد یهانهیهز اعلام به مشروط توانندیم انیمؤد رد؛یبپذ میمستق

 ثبت به نسبت ،یتجار کارپوشه قیطر از یاتیالم قبول قابل نهیهز عنوان به یکیالکترون

 توسط شده اعلام یهانهیهز تواندیم سازمان .ندینما اقدام متعلق اتیمال به اعتراض

 .دهد قرار یدگیرس مورد را یتجار کارپوشه قیطر از یمؤد

 لیدل به که مستعمل یکالاها کنندگانعرضه رینظ یانیمؤد یهانهیهز -6 تبصره

 صدور امکان که است یاشخاص از هاآن دیخر عمده ها،آن کار و کسب تیماه

 ،یتجار کارپوشه قیطر از یمؤد اعلام به مشروط ندارند، یکیالکترون صورتحساب

 یاتیمال یدگیرس مورد را فوق یهانهیهز تواندیم سازمان و باشدیم رشیپذ قابل

 بعد، سال یبرا سال هر ماه ید انیپا تا حداکثر مذکور انیمؤد فهرست دهد. قرار

 شد. خواهد اعلام و نییتع ییدارا و یاقتصاد امور وزارت توسط

 ایراد شورای نگهبان:

 ان،یو سامانه مؤد یفروشگاه یهاانهیقانون پا 25، موضوع اصلاح ماده 10در ماده  _4

بودن  یاریاخت ای یالزام ،«تواندیسازمان م»، با توجه به عبارت 6و  5 یهادر تبصره

 امور مذکور ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد.

 تذكر شورای نگهبان:

 ان،یو سامانه مؤد یفروشگاه یهاانهیقانون پا 25، موضوع اصلاح ماده 10در ماده  _3

 اصلاح گردد.« مکرر( 14موضوع ماده )»به « مکرر( 14موضوع )»عبارت  4در تبصره 
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 مصوبه کمیسیون:

 قانون( 25ماده )( الحاقی به 6( و )5(، )4)های تبصره( مصوبه، 10در ماده )

 شود:به شرح زیر اصلاح می انیمؤد سامانه و یفروشگاه یهاانهیپا

 14موضوع ماده )»عبارت به « مکرر( 14موضوع )»عبارت  (4)در تبصره  -1

 .گرددمیاصلاح « مکرر(

اصلاح « سازمان موظف است»به عبارت  «تواندیسازمان م»عبارت ( 5) در تبصره -2

( 156به موارد فوق بر اساس احکام موضوع مواد ) یدگیعدم رس» جملهو  گرددیم

شده اعلام یهانهیهز دییتوسط سازمان به منزله تأ میمستق یهااتیقانون مال( 157و )

 قیموارد از طر نیکه ا یدر صورت نی. همچنستا یاتیقابل قبول مال نهیبه عنوان هز

صدور صورتحساب  یبرا یفیفروشنده برسد، فروشنده تکل دییبه تأ یکارپوشه تجار

مربوط به عدم صدور صورتحساب  یهامهیندارد و مشمول جر یکیالکترون

 .گرددیاضافه م تبصره نیا یبه انتها« .شودینم یکیالکترون

اصلاح « سازمان موظف است»به عبارت  «تواندیسازمان م»عبارت ( 6) تبصره در -3

( 156به موارد فوق بر اساس احکام موضوع مواد ) یدگیعدم رس»و عبارت  گرددیم

شده اعلام یهانهیهز دییتوسط سازمان به منزله تأ میمستق یهااتیقانون مال( 157و )

مالیاتی قرار مورد رسیدگی »بعد از عبارت « .ستا یاتیقابل قبول مال نهیبه عنوان هز

 .گرددیاضافه م «دهد.

 ماليات أخذ و محاسبه -دوم بخش

 ... -11 ماده

 بستر در که است شده یرمزنگار (تالیجی)د یرقوم ییدارا ینوع :ییدارا رمز -25

 صورت به و جادیا رمتمرکزیغ ای (یتی)حاکم متمرکز صورت به یاشتراک داده گاهیپا

 .شودیم مبادله متمرکز ریغ

 شورای نگهبان:ایراد 

 دییوجه تق م،یمستق یهااتیبه قانون مال ۳، موضوع الحاق ماده ۱۱ماده  ۲۵در بند  _۵

 واجد ابهام است؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد. «یتیحاکم» دیبه ق فیتعر

 

 مصوبه کمیسیون:

بند در  مستقیم هایمالیات قانون به (3) ماده ، موضوع الحاق( مصوبه11ماده )در 

 متمرکز ریغ»قبل از عبارت « متمرکز یا»و عبارت حذف  «(یتیحاکم)»عبارت  (25)

 .گرددیم اضافه «شودمبادله می

  -12 ماده

... 

 املاک با انواع کاربری و حق واگذاری محل -1

 شخصی  شماره انتظامی)پلاک(سواری دارای  یانواع خودرو -2
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 و جواهرآلات آنهامسکوکات  و انواع طلا، نقره، پلاتین -3

 انواع ارز -4

 یهاانهیمکرر( قانون پا 16موضوع ماده ) ییپس از استقرار بستر اجرا -1تبصره 

وکالت بلاعزل با  میتنظ یکیصدور صورتحساب الکترون ان،یو سامانه مود یفروشگاه

قانون در حکم  نی( این ماده، در ا2( و )1های موضوع بندهای )موضوع انتقال دارایی

شود و موکل اصلی یا موکلین بعدی فصل می ینانتقال است و مشمول مالیات موضوع ا

 مبلغ درج شده در صورتحساب وکالت بلاعزل مسئول پرداخت مالیات متعلق هستند.

های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، مکرر( قانون پایانه 16الکترونیکی موضوع ماده )

نامه اجرایی این های موضوع این تبصره است. آیینرمایه داراییمبنای محاسبه عایدی س

الاجرا شدن این ماده، توسط سازمان با همکاری تبصره حداکثر یک سال پس از لازم

 رسد.شود و به تصویب هیأت وزیران میسازمان ثبت اسناد و املاک کشور تهیه می

 ... -2تبصره 

( این ماده توسط 4( و )3ع بندهای )های موضودر صورت فروش دارایی -5تبصره 

مکرر( 16ماده )« ث»( بند 4( و )3اشخاص غیرتجاری به اشخاص موضوع اجزای )

های مذکور های فروشگاهی و سامانه مؤدیان، عایدی حاصل از انتقال داراییقانون پایانه

های مذکور به سایر معاف از مالیات موضوع این فصل است. در صورت فروش دارایی

های فوق مشمول مالیات خاص، کل درآمد یا وجوه دریافتی حاصل از انتقال داراییاش

 شوند.موضوع فصل ششم باب سوم این قانون می
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 ایراد شورای نگهبان:

ماده نسبت به انواع رمزپول  نیموضوع ا هیسرما یدیبر عا اتیعدم شمول مال _۶_۱

 شناخته شد. یقانون اساس ۳اصل  ۹بند  ریمغا ،ییو رمزدارا

که  یبا وکالت بلاعزل نسبت به موارد یی، اطلاق حکم انتقال دارا۱در تبصره  _۶_۲

بند  ریدر قرارداد وکالت احراز گردد، مغا تیوکالت بودن و عدم قصد انتقال مالک

  است. یقانون اساس ۳اصل  ۱۲

 

 مصوبه کمیسیون:

به شرح  های مستقیممالیاتقانون ( به 46)ماده موضوع الحاق  ( مصوبه12ماده )

 :شوداصلاح میزیر 

 شود:( الحاق می46( به شرح زیر به ماده )5یک بند به عنوان بند ) -1

 «.ییانواع رمز پول و رمز دارا -5»

انتقال »به عبارت « در حکم انتقال است» عبارت( 46)( ماده 1در تبصره ) -2

« نامه اجرایی این تبصرهآیین»اصلاح و جمله زیر قبل از عبارت « شودمحسوب می

 شود:اضافه می

های موارد فوق از طریق آرای هیأتدر  تیدر صورت احراز عدم قصد انتقال مالک»

موضوع این  اتیفوق مشمول مال یکیصورتحساب الکترون حل اختلاف مالیاتی،

 «شود.فصل نمی

(، 3)بندهای » به عبارت(« 4( و )3)بندهای  » عبارت( 46)( ماده 5در تبصره ) -3

 شود.اصلاح می(« 5( و )4)

  

 ... -13ماده 

 ... -الف

« سرپرست خانوار»عایدی سرمایه حاصل از انتقال ملک مسکونی متعلق به  -1تبصره 

ملک  کی صرفاً فوق شخص و باشد سال¬که دوره تملک آن بیش از دو یدر صورت

شود. در خصوص سرپرست خانوار، داشته باشد، مشمول مالیات نمی گریمسکونی د

 .نشود تیبار رعا کیدر هر پنج سال  تواندیاز دو سال، م شیشرط دوره تملک ب
... 
 ... -ب

 یشماره انتظام یدارا یسوار یعایدی سرمایه حاصل از انتقال خودرو -1 تبصره

 سال کیکه دوره تملک آن بیش از  یدر صورت« سرپرست خانوار»متعلق به  یشخص

 گرید یشخص یشماره انتظام یدارا یسوار یخودرو کی صرفاً فوق شخص و باشد

شرط دوره تملک  خانوار،شود. در خصوص سرپرست داشته باشد، مشمول مالیات نمی

 نشود. تیبار رعا کیدر هر پنج سال  تواندیسال، م کیاز  شیب

 شورای نگهبان:ایرادات 
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بند  ۱در تبصره  م،یمستق یهااتیبه قانون مال ۴۷، موضوع الحاق ماده ۱۳ماده در  _۷

 یاریاخت ای یالزام ،«تواندیسازمان م»بند )ب(، با توجه به عبارت  ۱)الف( و تبصره 

 بودن امور مذکور ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد. 

ماده نسبت به انواع رمزپول  نیع اموضو هیسرما یدیبر عا اتیعدم شمول مال _۶_۱

 شناخته شد. یقانون اساس ۳اصل  ۹بند  ریمغا ،ییو رمزدارا

 

 مصوبه کمیسیون:

  :ميمستق یهااتيبه قانون مال (47)، موضوع الحاق ماده ( مصوبه13)در ماده 

 تواندیم»عبارت  «ب»بند  (1)تبصره انتهای و  «الف»بند  (1)تبصره انتهای در  -1

در نظر  بارکیسال، در هر پنج»عبارت  به« نشود تیبار رعاکیدر هر پنج سال، 

  .شودیم اصلاح« .شودیگرفته نم

 شود:به شرح زیر الحاق می( 47ماده )به « ط»یک بند به عنوان بند  -2

، و رمزنگاری شده (دیجیتال) رقومیدر موارد انتشار و مبادله ریال به صورت  -ط

 شود.حاصل از انتقال آنها مشمول مالیات نمیعایدی سرمایه 

 

 ...-ح
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های ذیل فصل اول باب سوم قانون مالیات (48) ماده عنوانبه ماده یک -14 ماده

 شود:می الحاق زیر شرحبه مستقیم

 این (46) ماده موضوع هایدارایی سرمایه عایدی بر مالیات محاسبه در - 48 ماده

 است: جاری زیری احکام قانون

 ...- الف

 ... -ب

 یهاصورتحساب نیآخر مورد حسب و دیخر یکیالکترون صورتحساب نیآخر -1

 یبندها موضوع تملک دوره و دیخر متیق نییتع یمبنا آن، از قبل دیخر یکیالکترون

 د.بو خواهد (4) و (3)

2-... 

شخص »متعلق به هر  قانون این (46) ماده (4) ( و3های )های موضوع بندمعاوضه دارایی -3

، در با رعایت موازین شرعی با دارایی دیگری از مصادیق همان بند« سال هجدهغیرتجاری بالای 

 باشد.مشمول مالیات بر عایدی سرمایه نمی صدور صورتحساب الکترونیکیصورت 

 ...-ز

 حسب اساس بر قانون، نیا (46) ماده (1) بند موضوعیهاییدارا روز ارزش -1 تبصره

 مطابق شده نییتع روز ارزش ای قانون نیا (64) ماده موضوع ییدارا روز متیق مورد

 (2) بند موضوعیهاییدارا روز ارزش .شودیم نییتع قانون نیا (93) ماده (5) تبصره

 بر اتیمال قانون (30) ماده موضوع ییدارا روز متیق ساسا بر قانون، نیا (46) ماده

 و (3) یبندها موضوع یهاییدارا روز ارزش نیهمچن .شودیم نییتع افزوده ارزش

 وروی هر متیق و اریع هجده یطلا گرم هر متیق اساس بر قانون، نیا (46) ماده (4)

 تبصره نیا ییاجرا نامه نییآ شد. خواهد نییتع شود،¬یم اعلام یمرکز بانک توسط که

 و هیته سازمان توسط ماده، نیا شدن الاجرالازم از پس ماه¬شش ظرف حداکثر

 « .رسدیم ییدارا و یاقتصاد امور ریوز بیتصوبه

 ایراد شورای نگهبان:

 (:۱۲) مربوط به ماده ۶شماره  رادیرفع ا یدر راستا

ماده نسبت به انواع رمزپول و  نیموضوع ا هیسرما یدیبر عا اتیعدم شمول مال _۶_۱

 .شناخته شد یقانون اساس ۳اصل  ۹بند  ریمغا ،ییرمزدارا

 م؛یمستق یهااتیبه قانون مال ۴۸، موضوع الحاق ماده ۱۴در ماده  _۸

 یکیالکترون یهاصورتحساب نیحسب مورد آخر»بند )ب(، مقصود از  ۱در جزء  _۸_۱

 .ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد« قبل از آن دیخر

با توجه به تعدد  ورو،یهر  یبرا یبانک مرکز یاعلام متیق ی، مبنا۱در تبصره  _۸_۲

 ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد.  ،یاعلام یهامتیق

 

 مصوبه کمیسیون:
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های مستقیم موضوع ( به قانون مالیات48ماده ) ، موضوع الحاق( مصوبه14ماده )

 شود:به شرح زیر اصلاح می

 اضافه «حاصل از انتقال»عبارت  «هعایدی سرمای»عبارت بعد از صدر ماده  در( 1

 یابد.تغییر می «زیر»به « زیری»و عبارت  گرددمی

 گردد:می اصلاح زیر شرح به )ب( بند (1) جزء( 2

 نی)کمتر صدور خیتار اساس بر دیخر یکیالکترون یهاصورتحساب نیآخر -1»

 یبندها موضوع یهاییدارا تملک دوره و دیخر متیق نییتع یمبنا تملک( دوره

 معاوضه یبرا دیخر یکیالکترون صورتحساب بود. خواهد (5) و (4) (،3)

 16) ماده )چ( بند مطابق که قانون این (5) و (4) (،3) یبندها موضوع یهاییدارا

 نیآخر عنوان به ،شده صادر انیمؤد سامانه و یفروشگاه یهاانهیپا قانون مکرر(

 «.شودینم گرفته نظر در جزء نیا موضوع دیخر یکیالکترون صورتحساب

 تغییر «(5) و (4) ،(3)» عبارت به «(4)و (3)» عبارت به )ب( بند (3) جزءدر ( 3

 یابد.می

 شود:می اصلاح زیر شرح به (1) تبصره (4

 تعیین زیر شرح به قانون این (46) ماده موضوع هایدارایی روز ارزش -1 تبصره

 شود:می

 بر مورد حسب قانون، نیا (46) ماده (1) بند موضوع یهاییدارا روز ارزش -1

 شدهتعیین روز ارزش ای قانون نیا (64) ماده موضوع ییدارا روز متیق اساس

 موضوع ییدارا روز متیق .شودیم نییتع قانون نیا (93) ماده (5) تبصره مطابق

 صورتحساب در یاظهار متیق لیقب از یموارد اساس بر قانون نیا (64) ماده

 دوره طول در کنندهمصرف متیق شاخص راتییتغ و فروش ای دیخر یکیالکترون

 .شودیم نییتع تملک

 یموارد یمبنا بر قانون، نیا (46) ماده (2) بند موضوع یهاییدارا روز ارزش -2

 متیق مشابه، یهاییدارا یکیالکترون یهاصورتحساب در مندرج متیق لیقب از

 متیق شاخص راتییتغ فروش، ای دیخر یکیالکترون صورتحساب در یاظهار

 بر اتیمال قانون (28) ماده موضوع مأخذ و تملک دوره طول در کنندهمصرف

  .شودیم نییتع افزودهارزش

 بر قانون، نیا (46) ماده (4) و (3) یبندها موضوع یهاییدارا روز ارزش -3

 یمرکز بانک توسط که وروی هر متیق و اریعهجده یطلا گرم هر متیق اساس

 )الف( بند موضوع نرخ اساس بر وروی هر متیق .شودیم تعیین گردد،یم اعلام

 .شودیم نییتع 30/03/1402 مصوب یمرکز بانک قانون (44) ماده

 نیا شدن الاجرالازم از پس ماهشش ظرف حداکثر تبصره نیا یاجرائ نامهنییآ

 .رسدیم ییدارا و یاقتصاد امور ریوز بیتصوبه و شده هیته سازمان توسط ،قانون
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 هایمالیات قانون سوم باب اول فصل لیذ (49) ماده عنوانبه ماده کی  -15 ماده

 :شودیم الحاق ریز شرحبه مستقیم

 موضوع یهاییدارا انتقال از حاصل هیسرما یدیعا مجموع سال هر در -49 ماده»

 که آن از شتریب و سال کی تملک دوره با قانون نیا (46) ماده (2) و (1) یبندها

 (131) ماده در مقرر نرخ با اتیمال مشمول دارند، تعلق «یرتجاریغ اشخاص» به

 .باشدیم قانون نیا

... 
 باشد، فروش متیق از شتریب شده لیتعد دیخر متیق که یصورت در -3 تبصره

  .بود نخواهد استهلاک قابل مذکور ییدارا انتقال از حاصل انیز

 یرمسکونیغ یکاربر با املاک انتقال از حاصل هیسرما یدیعا مجموع از -4 تبصره

 پس باشد، سال¬ دو از بیش هاآن تملک دوره که یصورت در محل یواگذار حق و

 قانون نیا (84) ماده موضوع تیمعاف برابر ده آستانه تا ماده، نیا (2تبصره) ترعای از

 .شودیم اتیمال مشمول ماده، نیا راتمقر تیرعا با آن مازاد و شودیم کسر

 نیا از توانندیم سال، پنج هر از سال کی در صرفاً فصل نیا موضوع اشخاص

 تبصره، نیا در مذکور سال دو از شیب تملک دوره شرط کنند. استفاده تیمعاف

 .نشود تیرعا ییدارا کی یبرا صرفاً سال،پنج هر در تواندیم

 ... -5 تبصره

 یهاییدارا انتقال از حاصل یرتجاریغ شخص هر هیسرما انیز مجموع -8 تبصره

 یدیعا مجموع از شتر،یب و سال کی تملک دوره با قانون نیا (46) ماده موضوع

 شخص یبرا بعد یسالها ای سال در قانون نیا (46) ماده موضوع یهاییدارا هیسرما

 یدیعا که ییهاییدارا وصخص در تبصره نیا حکم است. استهلاک قابل مذکور

 .بود نخواهد یجار باشد،ینم اتیمال مشمول هاآن انتقال از حاصل هیسرما

 زانیم به سال هر در سال، هجده یبالا یرتجاریغ اشخاص خصوص در -9 تبصره

 انتقال از حاصل هیسرما یدیعا مجموع از قانون نیا (84) ماده موضوع تیمعاف

 با قانون نیا (46) ماده (2) بند موضوع یهاییدارا و یمسکون یکاربر با املاک

 «.شودیم کسر سال کی از شیب و سال کی تملک دوره

 ایراد شورای نگهبان:

با توجه به  ۴در تبصره  م،یمستق یهااتیبه قانون مال ۴۹، موضوع الحاق ماده ۱۵در ماده 

بودن امور مذکور ابهام دارد؛ پس از رفع  یاریاخت ای یالزام ،«تواندیسازمان م»عبارت 

 .ابهام اظهارنظر خواهد شد

 یهااتیبه قانون مال ۴۶، موضوع الحاق ماده ۱۲در ماده  _۶شماره  رادیا در راستای رفع

 م؛یمستق

ماده نسبت به انواع رمزپول و  نیموضوع ا هیسرما یدیبر عا اتیعدم شمول مال _۶_۱

 شناخته شد. یقانون اساس ۳اصل  ۹بند  ریمغا ،ییرمزدارا
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 مصوبه کمیسیون:

به شرح مصوبه  (15) مادهموضوع های مستقیم قانون مالیات الحاقی به( 49ماده )

 شود:زیر اصلاح می

 .شودیحذف م(« 2( و )1) یبندها» عبارتدر صدر ماده  -1

 شود:( به شرح زیر اصلاح می3تبصره ) -2

 انیفروش باشد، ز متیاز ق شتریب دیخر متیکه ق یصرفاً در صورت -3تبصره

 .قابل استهلاک خواهد بود ییحاصل از انتقال دارا

 ییدارا کی یدر هر پنج سال، صرفاً برا تواندیم»عبارت  (4تبصره )انتهای در  -3

در نظر گرفته  ییدارا کی یسال، صرفاً برادر هر پنج»عبارت  به« نشود تیرعا

 .شودیم اصلاح« .شودینم

اضافه « بعد یهاسال ایسال »قبل از عبارت « همان»عبارت  (8تبصره ) در -4

  ود.شیم

 نیگزیجا« فصل نیموضوع ا اتیمشمول مال یهاییدارا»( عبارت 9در تبصره ) -5

 نی( ا46( ماده )2موضوع بند ) یهاییو دارا یمسکون یاملاک با کاربر» عبارت

مذکور به صورت  تیدر صورت عدم استفاده از معاف»و عبارت  شودیم« قانون

سال  کیبا دوره تملک کمتر از  یهاییدارا یکسر نشده، برا تیمعاف زانیکامل، م

  .شودیتبصره اضافه م یبه انتها« قابل استفاده خواهد بود. زین

 ... -16 ماده

 هایمالیات قانون سوم باب اول فصل لیذ (51) ماده عنوانبه ماده کی -17 ماده

 :شودیم الحاق رزی شرح به مستقیم

 قانون، نیا (46) ماده موضوع یهاییدارا «یقطع معاملات فسخ ای اقاله»  -51 ماده

 یآرا اساس بر معامله ابطال» یکل طور به و معامله انجام از بعد سال اسفند انیپا تا

 یهاصورتحساب و شد نخواهد یتلق دیجد معامله عنوان به «یقضائ مراجع یقطع

 ... شود.یم باطل مذکور معامله یکیالکترون

 ایراد شورای نگهبان:

 م؛یمستق یهااتیبه قانون مال ۵۱، موضوع الحاق ماده ۱۷در ماده  _۱۰

ابهام دارد؛ پس از رفع  شوند،یبطلان م ایکه منجر به انفساخ  یمعاملات تیوضع _۱۰_۱

 .ابهام اظهارنظر خواهد شد

اسفند سال بعد از انجام  انیپا»ماده به  نیعلت محدود شدن حکم صدر ا _۱۰_۲

درخصوص فسخ، انفساخ و بطلان، ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد « معامله

 شد.

 

 مصوبه کمیسیون:
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 میمستق یهااتیمال قانون به (51) ماده الحاق موضوع ،مصوبه (17)ماده در

 ابطال ،انفساخ فسخ، اقاله،» عبارت به ««قطعی معاملات فسخ ای اقاله»» عبارت

 اسفند انیپا تا» عبارت همچنین و شودیم اصلاح «قطعی معاملات بطلان ای و

 یقطع یآرا اساس بر معامله ابطال» یکل طور به و معامله انجام از بعد سال

 .گرددیم حذف ««یقضائ مراجع

 ... -18 ماده

 ... -20 ماده

 موضوع یهاییدارا انتقال از حاصل ،یرتجاریغ اشخاص درآمد مجموع -8 تبصره

 قانون سوم باب اول فصل مفاد مطابق که قانون نیا (46) ماده (4) و (3) یبندها

 موضوع تیمعاف برابر پنج سقف تا سال پنج هر در است، شده محاسبه میمستق یاتهایمال

 اتیمال مشمول فوق، آستانه بر مازاد و بود اهدنخو اتیمال مشمول قانون نیا (101) ماده

 .شودیم فصل نیا موضوع

 ایراد شورای نگهبان:

به قانون  ۴۶، موضوع الحاق ماده ۱۲در ماده  -۶در راستای رفع ایراد شماره 

 م؛یمستق یهااتیمال

ماده نسبت به انواع رمزپول و  نیموضوع ا هیسرما یدیبر عا اتیعدم شمول مال _۶_۱

 شناخته شد. یقانون اساس ۳اصل  ۹بند  ریمغا ،ییرمزدارا

 تذکر شورای نگهبان:

با توجه به آنکه در  م،یمستق یهااتیقانون مال ۹۳، موضوع اصلاح ماده ۲۰در ماده  _۴

 زانیم به صرفاً و نشده مشخص یاتیمال تیمعاف «میمستق یهااتیقانون مال( »۱۰۱ماده )

( ۱۰۱ماده )»است عبارت  ی( ارجاع داده است، ضرور۸۴) ماده موضوع یاتیمال تیمعاف

 .شود اصلاح «قانون نی( ا۸۴) ماده» عبارت به «قانون نیا

 

 مصوبه کمیسیون:

 یهامالیات قانون (93) ماده (8) تبصره اصلاح موضوع ،مصوبه( 20ماده )در 

 (5) و (4) (،3) یبندها» عبارت به («46) ماده (4) و (3) یبندها» عبارت میمستق

 همچنین .شودیم اصلاح «(84) ماده» عبارت به «(101) ماده» عبارت و «(46) ماده

 :شودیم اضافه مزبور تبصره انتهای به زیر ذیل متن

 از قبل که مذکور یهاییدارا انتقال از حاصل یرتجاریغ اشخاص درآمد مجموع»

 از ،ییاجرا بستر استقرار از پس سال سه تا اند،شده تملک ییاجرا بستر استقرار

 هر به متعلق فوق هایدارایی معاوضه است. معاف فصل نیا موضوع اتیمال

 با ،بند همان قیمصاد از یگرید ییدارا با «سال هجده بالای یرتجاریغ شخص»

 تبصره نیا مفاد .باشدینم فصل نیا موضوع اتیمال مشمول یشرع نیمواز ترعای

 بند (4) و (3) یاجزا موضوع اشخاص به هاییدارا این قالانت خصوص در صرفاً

  «است. یجار مؤدیان، سامانه و اهیفروشگ هایپایانه قانون مکرر(16) ماده «ث»
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 ... -21 ماده

 (1بند) موضوع هایدارایی انتقال از حاصل سرمایه عایدی محاسبه در -10 تبصره

 عایدی شود.می کسر سرمایه عایدی کل از تورم از ناشی عایدی قانون، این (46ماده)

  «.خرید قیمت» از «شده تعدیل خرید قیمت» مازاد از است عبارت تورم از ناشی

 شده لیتعد دیخر متیق که یصورت در تبصره، نیا موضوع یهاییدارا خصوص در

 نخواهد استهلاک قابل مذکور ییدارا انتقال از حاصل انیز باشد، فروش متیق از شتریب

  .بود

 نیا (46ماده) (1بند) موضوع یهاییدارا تملک دوره که یصورت در -11 تبصره

 در باشد، سال دو از کمتر ای سال دو فصل، نیا موضوع اشخاص به متعلق قانون

 دوره شرط .شودینم لحاظ ماده نیا (10) تبصره حکم آن هیسرما یدیعا محاسبه

 برای صرفاً سال¬پنج هر در تواندیم تبصره، نیا در مذکور سال دو از شیب تملک

 نشود. تیرعا ییدارا کی

 ایراد شورای نگهبان:

با  ۱۱در تبصره  م،یمستق یهااتیقانون مال ۱۰۵موضوع اصلاح ماده  ۲۱در ماده  _۱۱

بودن امور مذکور ابهام دارد؛  یاریاخت ای یالزام ،«تواندیسازمان م»توجه به عبارت 

 پس از رفع ابهام اظهارنظر خواهد شد.

 

 مصوبه کمیسیون:

 زیر شرح به میمستق یهااتیمال قانون (105) ماده اصلاح موضوع مصوبه، (21) ماده

 شود:می اصلاح

 در» عبارت ،میمستق یهااتیمال قانون (105) ماده به الحاقی (10) تبصره در -1

 شده لیتعد دیخر متیق که یصورت در تبصره، نیا موضوع یهاییدارا خصوص

 نخواهد استهلاک قابل مذکور ییدارا انتقال از حاصل انیز باشد، فروش متیق از شتریب

 که یصورت در صرفاً تبصره، نیا موضوع یهاییدارا خصوص در» عبارت به «.بود

 استهلاک قابل ییدارا انتقال از حاصل انیز باشد، فروش متیق از شتریب  دیخر متیق

  .شودیم اصلاح «بود. خواهد

 عبارت ،میمستق یهااتیمال قانون (105) ماده به الحاقی (11) تبصره در -2

 هر در» عبارت به «نشود تیرعا ییدارا کی یبرا صرفاً سال، پنج هر در تواندیم»

  .شودیم اصلاح «.شودینم گرفته نظر در ییدارا کی یبرا صرفاً سال،پنج

 ... -22 ماده

 هر به متعلق فصل نیا موضوع یدرآمدها مجموع است موظف سازمان -تبصره

 .دینما ارسال یاجتماع رفاه و کار تعاون، وزارت یبرا را یرتجاریغ شخص

 شورای نگهبان: تذکر

در تبصره عبارت  م،یمستق یهااتیقانون مال ۱۱۹، موضوع اصلاح ماده ۲۲ماده در  _۵

  .اضافه گردد «یها و اطلاعات ملداده تیریقانون مد تیبا رعا»
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 مصوبه کمیسیون:

 ،میمستق یهااتیمال قانون( 119) مادهموضوع اصلاح  ،( مصوبه22ماده )در 

 ««یها و اطلاعات ملداده تیریمد»قانون  تیبا رعا»عبارت در تبصره الحاقی 

 .شودمیاضافه « موظف است»بعد از عبارت 

 ... -23 ماده

 ... -24 ماده

 ... -الف

 ...-ب

 ...-ج

 اتیماده، سازمان موظف است مال نیا« ب»موارد ذکر شده در بند  هیدر صورت تسو

 یهایاز محل وصول هیروز پس از تاریخ تسو یفوق را حداکثر ظرف س الحساب یعل

 سازمان مسترد نماید. یجار

 شورای نگهبان: تذکر

باتوجه به ذکر حکم  م،یمستق یهااتیقانون مال ۱۲۴، موضوع اصلاح ماده ۲۴در ماده  _۶

اصلاح  ازمندیحکم دو بار تکرار شده و ن نیبند )ب(، ا یماده در انتها نیبند )ج( ا لیذ

 است.

 

 مصوبه کمیسیون:

 درهای مستقیم ( به قانون مالیات124ماده ) الحاق، موضوع مصوبه (24) ماده در

 مسترد»تا عبارت « موارد ذکر شده هیدر صورت تسو»عبارت  «ج»بند  انتهای

  شود.میحذف « نماید.

 ... -25 ماده

  ... -د

اعلام سازمان، نسبت به  خیاز تار یاست ظرف ده روز کار شخص مذکور مکلف

ابطال صورتحساب الکترونیکی مربوط یا پرداخت یا ترتیب پرداخت  ایصدور، اصلاح 

مالیات یا ارائه ضمانت به میزان مالیات متعلق اقدام نماید؛ در غیر این صورت اشخاص 

اند های فروشگاهی و سامانه مؤدیان موظف-ه( قانون پایان11موضوع بند )الف( ماده )

، وجوه متعلق به شخص بدهکار را تا زمان به میزان مالیات مذکور یبا اعلام بانک مرکز

 .انجام اقدامات فوق در حساب وی مسدود نمایند

 ایراد شورای نگهبان:

اطلاق بند )د(،  م،یمستق یهااتیقانون مال ۱۲۶، موضوع اصلاح ماده ۲۵در ماده  _۱۲

به علت عذر  ایدر ده روز وجود نداشته باشد  فیتکل نییکه امکان تع ینسبت به موارد

 یقانون اساس ۳اصل  ۱۰بند  ریموجه شخص نتواند اقدامات مذکور را انجام دهد، مغا

 است.
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 مصوبه کمیسیون:

عبارت  های مستقیم( قانون مالیات126)ماده موضوع اصلاح  ،( مصوبه25ماده )در 

 گردد:اضافه می «د»به انتهای بند زیر 

عدم  ،یاتیحل اختلاف مال أتیه دییکه با ارائه اسناد و مدارک مثبته و با تأ یدر صورت»

 باشد شده خارج از اراده شخص نییتع یبند در موعد زمان نیموضوع ا فیانجام تکال

 یبند جار نیباشد، حکم امعاذیر قانونی یا معاذیر شرعی نظیر حج تمتع  به سبب ای

 « نخواهد بود.

 ... -26 ماده

( این 46( ماده )2های موضوع بند )عایدی سرمایه حاصل از انتقال دارایی -4تبصره 

صلاح در قانون متعلق به اشخاص تجاری دارای مجوز فعالیت اقتصادی از مراجع ذی

صنعتی و ویژه اقتصادی که فاقد شماره انتظامی مختص مناطق آزاد  -مناطق آزاد تجاری

( این 46( ماده )4و )  (3وضوع بندهای )های مصنعتی هستند و نیز دارایی-تجاری

 قانون متعلق به اشخاص مذکور، مطابق قوانین سرزمین اصلی، مشمول مالیات هستند.

 ایراد شورای نگهبان:

 شورای محترم نگهبان ۶در راستای رفع ایراد شماره 

 م؛یمستق یهااتیبه قانون مال ۴۶، موضوع الحاق ماده ۱۲در ماده  _۶

ماده نسبت به انواع رمزپول و  نیموضوع ا هیسرما یدیبر عا اتیمالعدم شمول  _۶_۱

 .شناخته شد یقانون اساس ۳اصل  ۹بند  ریمغا ،ییرمزدارا

 

 مصوبه کمیسیون:

های ( قانون مالیات132ماده )به تبصره موضوع الحاق چند  ،( مصوبه26ماده )در 

 یبندها»عبارت  به(« 46( ماده )4( و )3) یبندها»عبارت  (4در تبصره )مستقیم 

 .شودیاصلاح م( « 46( ماده )5( و )4(، )3)

 ... -27ماده


